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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou efektivního řízení čistého pracovního kapitálu

ve společnosti COMINFO, a.s. Teoretická část je zaměřena na shrnutí dostupných teoretic-

kých poznatků z oblasti efektivního řízení čistého pracovního kapitálu a jeho jednotlivých

složek.

Navazující praktická část je věnována analýze jednotlivých složek čistého pracovního ka-

pitálu ve společnosti COMINFO, a.s. a rozboru její ekonomické situace pomocí ukazatelů

finanční analýzy. Na základě výsledků provedené analýzy je vypracován projekt efektiv-

ního řízení čistého pracovního kapitálu. Závěr praktické části práce je věnován vyhodno-

cení přínosů navrhovaného řešení pro společnost COMINFO, a.s.

Klíčová slova: čistý pracovní kapitál, oběžná aktiva, zásoby, pohledávky, finanční majetek,

závazky, hotovostní cyklus, cash-flow.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the effective management of net working capital in the

company COMINFO, a.s. The theoretical part is focused on summarizing available theo-

retical knowledge of efficient management of net working capital and its individual com-

ponents.

The following practical part is devoted to the analysis of the components of net working

capital in the company COMINFO, a.s. and the analysis of its economic situation by indi-

cators of financial analysis. Based on the results of the analysis the project of effective

working capital management is proposed. Conclusion of the practical part is focused on the

assessment of the proposed solutions benefits for the company COMINFO a.s.

Keywords: net working capital, current assets, inventories, receivables, financial assets,

liabilities, cash conversion cycle, cash-flow.
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ÚVOD

Mezi hlavní úkoly finančního managementu podniku patří v současném ekonomickém

prostředí zajišťování jeho rentability a likvidity. Oba ukazatele mají významný vliv na vý-

slednou hodnotu podniku pro jeho vlastníky.

Efektivně využívaný čistý pracovní kapitál podává jako rozdílový ukazovatel likvidity ob-

raz o aktuální sumě zpeněžitelného majetku, kterou podnik disponuje k zabezpečení svého

plynulého a efektivního chodu. Mezi dlouhodobé efekty cíleného řízení čistého pracovního

kapitálu patří zvýšení konkurenceschopnosti podniku, a právě proto se dostává do popředí

zájmu finančních manažerů.

Cílem diplomové práce je na základě výsledku analýzy jednotlivých složek čistého pra-

covního kapitálu ve společnosti COMINFO, a.s. vypracovat projekt jeho efektivního říze-

ní. Ve společnosti pracuji od dubna roku 1996, znám její interní politiku, procesy a také

vztahy s vnějším podnikatelským prostředím, a proto jsem si pro zpracování práce vybrala

problematiku spojenou s financováním pracovního kapitálu.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a projektovou. V teoretické části bude pro-

vedena kritická literární rešerše poznatků z oblasti řízení čistého pracovního kapitálu

ve výrobním podniku a jeho jednotlivých složek. Teoretický základ bude vycházet z odborné

literatury a publikací, které se zabývají tématikou podnikových a manažerských financí, říze-

ním čistého pracovního kapitálu a finanční analýzou, dále pak z odborných publikací, dostup-

ných ve vědeckých databázích. Pozornost bude věnována významu řízení čistého pracovní-

ho kapitálu pro podnik, budou představeny možné strategie jeho řízení a metody jeho plá-

nování. Získané teoretické poznatky budou využity při praktické aplikaci v podmínkách

vybrané společnosti.

V úvodu projektové části bude prezentována společnost COMINFO, a.s., její výrobní pro-

gram a bude provedena stručná analýza odvětví dle klasifikace odvětví CZ-NACE. Pro-

střednictvím SWOT analýzy budou posouzeny silné a slabé stránky společnosti, příležitosti

a ohrožení, které jsou závislé na vlivu vnějšího prostředí podniku. Pomocí PEST analýzy

budou identifikovány oblasti, jejichž změny by mohly mít dopad na společnost.

V navazující části bude zpracována detailní analýza vývoje ekonomické situace společnosti

za poslední čtyři uzavřená účetní období, součástí této analýzy bude porovnání základních

produkčních charakteristik společnosti s odvětvím zpracovatelského průmyslu v ČR dle

klasifikace CZ-NACE.
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Hlavním tématem projektové části bude analytický pohled na složky čistého pracovního

kapitálu společnosti, jejich zdroje financování a na zhodnocení stávajícího způsobu jejich

řízení.

Na základě výsledků dílčí analýzy bude vypracován projekt efektivního řízení čistého pra-

covního kapitálu ve společnosti COMINFO, a.s. Součástí navrhovaných opatření bude

vyhodnocení jejich přínosu a identifikace možných rizik pro společnost. Dopad navrhova-

ných opatření na potřebné zdroje financování čistého pracovního kapitálu bude zohledněn

při plánování výše čistého pracovního kapitálu.

Zdrojem pro analýzu ekonomické situace společnosti a složek čistého pracovního kapitálu bu-

dou veřejně dostupné účetní výkazy společnosti za poslední čtyři uzavřená účetní období

a interní materiály poskytnuté zaměstnanci a vedením společnosti COMINFO, a.s.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Způsob řízení čistého pracovního kapitálu výrazně ovlivňuje potřebu finančních zdrojů

podniku, jeho rentabilitu a má přímý vliv na jeho výkonnost, a proto se právem dostává do

popředí zájmu finančních manažerů

Hlavním cílem diplomové práce je vypracováni projektu efektivního řízení čistého pracov-

ního kapitálu ve společnosti COMINFO, a.s. Předpokladem úspěšného naplnění stanove-

ného cíle je zhodnocení ekonomické situace společnosti, analýza jednotlivých složek čisté-

ho pracovního kapitálu a způsobu jejich řízení.

Zpracování diplomové práce bude založeno především na kvalitativním výzkumu. Bude

použita empirická metoda analýzy interních dokumentů, která je založena na informacích

o bezprostřední realitě stavu zkoumané organizace, dále na pozorování nastavených proce-

sů ve společnosti, dotazování a rozhovorech s kompetentními zaměstnanci.

Pro zpracování dat v praktické části diplomové práce budou použity také teoretické meto-

dy. Analýza bude hojně využita v analytické části práce, kdy bude provedena analýza

vnitřního a vnějšího okolí podniku pomocí SWOT a PEST analýzy, dále pak na základě

výsledků analýzy účetních výkazů za poslední čtyři uzavřená období bude zhodnocena

ekonomická situace společnosti COMINFO, a.s. Syntéza všech získaných teoretických

i praktických poznatků pak bude uplatněna při samotné tvorbě projektu efektivního řízení

čistého pracovního kapitálu. V praktické části bude využito kvantitativních metod, a to

metody výpočtu korelačních koeficientů. Při tvorbě projektové části využiji nabyté znalosti

a pracovní zkušenosti v analyzované společnosti.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. přinesl v § 502 nový pojem obchodní závod, který je

definován jako organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil, a který z jeho vůle

slouží k provozování jeho činnosti. Při zpracovávání teoretické části diplomové práce budu

používat dříve zaužívaný pojem podnik.

Výstupem diplomové práce bude projekt efektivního řízení čistého pracovního kapitálu ve

společnosti COMINFO, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRACOVNÍ KAPITÁL A JEHO SLOŽKY

Synek (et al, 2011, s. 330) tvrdí, že činnost podniku má dvě stránky – majetkovou a fi-

nanční. Z hlediska majetkového představuje činnost podniku tok hmotných statků, který se

v případě výrobní firmy se skládá ze tří hlavních aktivit: zásobování, výroby a odbytu, při-

čemž každá z těchto aktivit musí být zabezpečena finančními zdroji. Obstarávání finanč-

ních zdrojů a jejich následná alokace je označována jako financování a finanční manage-

ment se v posledních letech stal hlavní složkou řízení podniku.

1.1 Oběžná aktiva a jejich struktura

Autoři Šteker a Otrusinová (2013, s. 73) popisují oběžná aktiva jako majetek, který obíhá,

mění svoji formu a vrací se zpět do formy peněžních prostředků. Tento koloběh přeměny

zpravidla nastává, až na výjimky, v době kratší než dvanáct měsíců. Do oběžných aktiv

jsou řazeny:

 zásoby,

 krátkodobé a dlouhodobé pohledávky,

 krátkodobý finanční majetek.

1.1.1 Charakteristika zásob

Synek (et al, 2011, s. 224) charakterizuje typický tok materiálu v přerušované výrobě jako


[…]

/MonoImageMinResolution 1200
/MonoImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleMonoImages true
/MonoImageDownsampleType /Bicubic
/MonoImageResolution 1200
/MonoImageDepth -1
/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeMonoImages true
/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
/MonoImageDict <<
/K -1
>>
/AllowPSXObjects false
/CheckCompliance [
/None
]
/PDFX1aCheck false
/PDFX3Check false
/PDFXCompliantPDFOnly false
/PDFXNoTrimBoxError true
/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXOutputIntentProfile ()
/PDFXOutputConditionIdentifier ()
/PDFXOutputCondition ()
/PDFXRegistryName ()
/PDFXTrapped /False

/CreateJDFFile false
/Description <<

/BGR <>
/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
/CZE <>
/DAN <>
/DEU <>
/ESP <>
/ETI <>
/FRA <>
/GRE <>

/HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke. Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
/HUN <>
/ITA <>
/JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
/LTH <>
/LVI <>
/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
/NOR <>
/POL <>
/PTB <>
/RUM <>
/RUS <>
/SKY <>
/SLV <>
/SUO <>
/SVE <>
/TUR <>
/UKR <>
/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
>>
/Namespace [
(Adobe)
(Common)
(1.0)
]
/OtherNamespaces [
<<
/AsReaderSpreads false
/CropImagesToFrames true
/ErrorControl /WarnAndContinue
/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
/IncludeGuidesGrids false
/IncludeNonPrinting false
/IncludeSlug false
/Namespace [
(Adobe)
(InDesign)
(4.0)
]
/OmitPlacedBitmaps false
/OmitPlacedEPS false
/OmitPlacedPDF false
/SimulateOverprint /Legacy
>>
<<
/AddBleedMarks false
/AddColorBars false
/AddCropMarks false
/AddPageInfo false
/AddRegMarks false
/ConvertColors /ConvertToCMYK
/DestinationProfileName ()
/DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
/Downsample16BitImages true
/FlattenerPreset <<
/PresetSelector /MediumResolution
>>
/FormElements false
/GenerateStructure false
/IncludeBookmarks false
/IncludeHyperlinks false
/IncludeInteractive false
/IncludeLayers false
/IncludeProfiles false
/MultimediaHandling /UseObjectSettings
/Namespace [
(Adobe)
(CreativeSuite)
(2.0)
]
/PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
/PreserveEditing true
/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
/UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
/UseDocumentBleed false
>>
]
>> setdistillerparams
<<
/HWResolution [2400 2400]
/PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice