Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jarmila Plšková*

Oponent DP: *ing. Lukáš Pšeja*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt efektivního řízení čistého pracovního kapitálu ve společnosti COMINFO, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka z dostupných zdrojů precizně zkomponovala teoretickou část, která je dle mého názoru vhodně aplikována v projektové části.

V projektové části je detailně provedena analýza silných a slabých stránek společnosti, která v jistých aspektech překvapuje. Zjištění, která studentka prezentuje zcela jistě vedou k závěrům, že by se měla společnost touto problematikou zabývat intenzivněji.

Závěry, kterých bylo dosaženo, zcela korespondují s úvodním očekáváním, všechny uvedené cíle diplomové práce byly naplněny.

K navrhovaným opatřením mám následující otázky k doplnění:

1) Jaká by měla být podle Vašeho názoru expediční doba dodávek z QDP skladu, který navrhujete jako opatření vedoucí ke zrychlení obrátového cyklu?

2) Navrhujete opatření prodloužení splatnosti u významných dodavatelů až na 60 dnů. Nepromítne se tato aktivita do zvýšení celkové nákupní ceny?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 13. 4. 2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.